
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 5 - ECONOMICO FINANZIARIO E CED - TRIBUTI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 35 del 07/04/2025

   Il Responsabile del Procedimento Agata Di Giorgio

OGGETTO :

RINNOVO ANNO 2025 DOMINIO 
WWW.COMUNE.LENTINI.SR.IT, - E-MAIL -  PEC E 
SERVIZI AGGIUNTIVI - CIG: B65346AE58.

VISTO che con Decreto Sindacale n. 3 del 14/01/2025 è stato conferito incarico di E.Q. per il 
coordinamento del 5° Settore al sottoscritto Dott. Francesco Bisognano, per complessive n. 12 ore 
settimanali, previa sottoscrizione della convenzione con il Comune di Priolo Gargallo, comune di 
provenienza del predetto funzionario;

PREMESSO che:
 con delibera del Consiglio Comunale n. 50 del 08/10/2024 è stato approvato il documento unico di 

programmazione 2024/2026 (art. 170, comma 1 del D.to L.gs 267/2000);
 con delibera del Consiglio Comunale n. 55  del 28/10/2024 è stato approvato il bilancio di previsione 

2024/2026 (art. 51 del D.Lgs 267/2000 e art.10 del D.Lgs 118/2011);
 ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs 267/2000 con Deliberazione di G.M. n. 139 del 30/10/2024 è stato 

approvato il PEG 2024/2026 e assegnate ai coordinatori le risorse finanziarie, strumentali e il 
personale al fine di raggiungere gli obiettivi gestionali;

 che a tutt’oggi il bilancio di previsione non è stato adottato e pertanto all’ente, ai sensi dell'art. 163, 
comma 2 del D.lgs. n. 267/2000, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei 
corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la 
gestione provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni 
derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e 
quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso 
della gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni 
già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi 
speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di 
mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che 
siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

ATTESO che:
 è fatto obbligo alle Amministrazioni Comunali procedere alla pubblicazione degli atti amministrativi 

sull'Albo Pretorio on-line;



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

 l'Ente è dotato del sito internet istituzionale, denominato www.comune.lentini.sr.it nonché di e-mail 
ordinarie e certificate e di alcuni servizi annessi, gestiti dalla società Aruba S.p.A., prossimi alla 
scadenza;

 con determina del Coordinatore del 5° settore n. 324/R.G. del 05/04/2024 veniva affidato il servizio 
in oggetto;

 occorre procedere al rinnovo dei servizi di Aruba S.p.A. di cloud, data center, hosting, email, 
registrazione domini e PEC.  indispensabili per le attività dei vari servizi istituzionali dell'Ente, per 
evitare la sospensione del servizio e la conseguente perdita di innumerevoli dati;

 che occorre altresì implementare l’hosting con il  MySQL 1GB Aruba e il Backup MySQL Aruba 
per avere a disposizione un database con prestazioni veloci, elevata affidabilità e facilità d'uso per la 
creazione di siti web dinamici con backend MySQL;

VISTI gli artt. 107 e 192 del D.Lgs 267/2000;
RICHIAMATO l’art. 17 comma 2 del  D.Lgs n. 36/202 e s.m.i., a mente del quale la stazione appaltante 
può procedere, nelle ipotesi di affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), ovvero inferiore ad 
€.140.000, all’affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga in modo semplificato l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo del medesimo, il fornitore individuato e le ragioni della scelta, incluso il possesso 
dei requisiti generali e di capacità tecnico-professionale;
DATO ATTO che in conformità a quanto disposto dall’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 i comuni 
sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a €. 5.000,00, sino al sotto soglia;
DATO ATTO che il presente affidamento risulta di valore inferiore a €. 5.000,00;
VISTO l'ordine n. MO19178809 del 31/03/2025 di €. 938,77,  compreso di IVA;
VISTO il CIG N. B65346AE58 acquisito all'ANAC per la presente procedura;
PROSPETTATA l'esigenza di procedere al rinnovo con celerità, stante la scadenza del servizio in oggetto al 
prossimo 15 aprile;
RITENUTO che la premessa costituisce parte integrante, motivante e sostanziale del presente dispositivo,

PROPONE
Di fare propria la superiore proposta

DI DARE ATTO che il presente provvedimento:
 diviene esecutivo dal momento dell’apposizione del Visto di Regolarità Contabile;
 è pubblicato all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
 è inserito nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’Ufficio Affari Generali e disponibile per 

la pubblica visione;
 successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno   

assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n. 33/2013;
 ai fini dell’adeguata pubblicità ed informazione, sarà consultabile on-line attraverso il seguente Sito 

Istituzionale dell’Ente;
DI RINNOVARE il dominio www.comune.lentini.sr.it. e-mail ordinarie e pec e servizi aggiuntivi, ai sensi 
dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, alla società ARUBA S.p.A. - con sede in via S. Clemente 
n. 53 - Ponte San Pietro (BG) - P.IVA: 01573850516 - C.F: 04552920482, ordine n. MO19178809 del 
31/03/2025 dell'importo di €. 769,48 oltre I.V.A. ordinaria e quindi un importo complessivo di €. 938,77;
DI IMPEGNARE la complessiva spesa di €. 938,77 al capitolo 3094 "Servizi Istituzionali, Generali e di 
Gestione" - Missione 01 Prog 04 Titolo 1 Macro 03 del bilancio 2025;
DI STABILIRE che il pagamento, avverrà previa presentazione di fattura elettronica fiscalmente in regola,  
liquidata dal Coordinatore del 5° Settore;
DI ATTESTARE che, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, l'impegno di spesa determina un 
programma di pagamenti che risulta altresì compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di 
stabilità interno/pareggio di bilancio;
DI DARE ATTO, infine, ai sensi degli art. 20 e 28 del D.lgs. n. 36/2023, che gli atti relativi alla procedura 
in oggetto saranno pubblicati ed aggiornati sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione 
Trasparente"  secondo quanto stabilito dal  D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33;
DI DARE ATTO, inoltre, per la presente determinazione non sussistono in capo al sottoscritto Responsabile 
di Procedimento, elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi come contemplato dall’art. 6 
bis della Legge n.241/90 e dalla sezione del P.I.A.O. 2025 - Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 
e per la trasparenza, approvato con deliberazione di Giunta Municipale n. 6 del 05/02/2025;
DI DARE ATTO  che l’Ente si trova i gestione provvisoria ai sensi dell’art. 163 comma 2 del D.Lgs. 
267/2000 e che la spesa di cui sopra rientra tra le operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi all’ente nel caso di specie la mancata prosecuzione del servizio  comporterebbe 
l'interruzione di  servizi essenziali e la perdita di tutti i  dati  dell’Ente;

http://www.comune.lentini.sr.it/
http://www.comune.lentini.sr.it/


Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4

IL R.P.       IL COORDINATORE DEL 5° SETTORE
Agata Di Giorgio Dott. F. Bisognano



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 5 - ECONOMICO FINANZIARIO E CED - TRIBUTI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: RINNOVO ANNO 2025 DOMINIO 
WWW.COMUNE.LENTINI.SR.IT, - E-MAIL -  PEC E SERVIZI AGGIUNTIVI - CIG: 
B65346AE58.

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 07/04/2025  Il Responsabile del Settore
   BISOGNANO FRANCESCO / InfoCamere 

S.C.p.A.

   

 ,   

 
 


